
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 101 DEL 16/05/2024  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ING.LUCA ALESSIO 

PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (PEBA) - CIG B1B5699E8F CUP C44D24000550006           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Richiamate: 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 06.07.2023 con la quale veniva fornito 

atto indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinchè venisse attivato l’iter 
procedurale per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A.) in esecuzione alla DGR n. XI/5555 del 23.11.2021 avente 

ad oggetto: “Approvazione delle linee guida per la redazione dei piani per 
l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA)” per i Comuni fino 
a 20000 abitanti del territorio della provincia di Pavia; 

 

- l’ Avviso pubblico della Provincia di Pavia avente ad oggetto: “Assegnazione di 
contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, 
inclusione e benessere ambientale (PEBA)” per i Comuni fino a 20000 abitanti” 
prot.n. 5410 del 06.07.2023; 

 

- l’ istanza di concessione di contributo ai sensi dell’Avviso pubblico “Assegnazione di 
contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, 
inclusione e benessere ambientale (PEBA)” per i Comuni fino a 20000 abitanti” 
prot.n.5590 del 13.07.2023; 



 

- la determinazione della provincia di Pavia n. 332 del 19.03.2024 relativa 

all’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei 

Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni al di sotto 

dei 20.000 abitanti del territorio della Provincia di    Pavia; 

 

- la comunicazione di assegnazione di contributo al Comune di Cilavegna per una 

somma pari a € 3.806,40.= pervenuta con prot.n.3618 del 03.05.2024; 

 

Interpellato il professionista Ing. Luca ALESSIO con studio in Pavia (PV) Via Villa 

Eleonora n. 23, in considerazione della natura del servizio, esperienza e capacità acquisita per 

aver svolto i medesimi servizi presso Pubbliche Amministrazioni, il quale si è immediatamente 

reso disponibile per l’espletamento dell’iter procedurale di redazione del Piano di eliminazione 

delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) preventivando  un importo di € 6.000,00.= oltre 

contributi previdenziali ed IVA di legge; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

 Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 Preso atto che: 

- in data 14.05.2024 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 

“Affidamento diretto” ID 183596177 invitando Ing. Luca ALESSIO, con studio in 27100 

Pavia (PV) Via Villa Eleonora n. 23 C.F. LSSLCU91H30G388X P.IVA 02661560181, a 

presentare la propria offerta economica relativa all’affidamento incarico professionale per 
redazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), in considerazione 

dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore per aver prestato il medesimo 
servizio presso Pubbliche Amministrazioni;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 16.05.2024, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: Affidamento incarico professionale per redazione del Piano di 

eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)  

- Oggetto del contratto: Affidamento incarico professionale per redazione del Piano 

di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena 

citato;  

 



- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-

professionale necessaria per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla 

osta all’adozione della presente; 
      Dato atto che: 

- è stata verifica la regolarità contributiva del professionista in parola tramite piattaforma 

dedicata (INARCASSA online); 

- all’incarico professionale per redazione del Piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche (P.E.B.A.) è stato attribuito il Codice CIG B1B5699E8F e CUP 

C44D24000550006; 

Ritenuto pertanto affidare l’incarico per un importo complessivo pari a € 7.612,80.= 

oneri previdenziali ed IVA inclusa nel seguente modo: 

- € 3.806,40.= sul cap. 1076 cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze 
esterne ad alto contenuto professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

- € 3.806,40 sul cap. 3997/99 cod.08.01.2 alla voce: “Incarico professionale per redazione 
progetto di eliminazione barriere architettoniche (PEBA)” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2023 del 28.12.2023 prot.n. 10311, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 
Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2024 sino al 31.12.2024; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione;  



Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: Affidamento incarico professionale per redazione del Piano di 

eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)  

- Oggetto del contratto: Affidamento incarico professionale per redazione del Piano 

di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena 

citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

2) di affidare all’ Ing. Luca ALESSIO, con studio in 27100 Pavia (PV) Via Villa Eleonora n. 

23 C.F. LSSLCU91H30G388X P.IVA 02661560181 l’incarico professionale per redazione del 

Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) per un importo complessivo di € 
7.612,80.= oneri previdenziali ed IVA inclusa; 

3) di approvare il Report della procedura esperita sulla piattaforma Sintel di ARIA spa, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4) di impegnare l’importo di € 7.612,80.= oneri previdenziali ed IVA inclusa nel seguente 

modo: 

- € 3.806,40.= sul cap. 1076 cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze 
esterne ad alto contenuto professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

- € 3.806,40 sul cap. 3997/99 cod.08.01.2 alla voce: “Incarico professionale per redazione 
progetto di eliminazione barriere architettoniche (PEBA)” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024; 

5) di accertare quale contributo regionale assegnato al Comune di Cilavegna l’importo di € 
3.806,40.= sul cap. 4023 cod.4.02.00 alla voce: “Contributo provinciale per progetto di 
eliminazione barriere architettoniche (PEBA) del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

6) di ricordare che: 

- il codice CIG assegnato alla procedura di gara è il seguente B1B5699E8F; 

- il codice CUP assegnato alla procedura di gara è il seguente C44D24000550006; 

- l’importo complessivo pari a € 7.612,80.= IVA ed oneri previdenziali inclusi può 
essere inquadrato come spesa collegata al contributo regionale finalizzato alla 

redazione o l’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 



(PEBA) per Comuni al di sotto dei 20.000 abitanti del territorio della  Provincia di 

Pavia nel seguente modo: 

• € 3.806,40.= Contributo Regionale 

• € 3.806,40.= Fondi propri di bilancio 

7) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della prestazione dietro 

presentazione di regolare fattura, con visto del Responsabile del Servizio e nei limiti 

dell’impegno assunto; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

9) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

10) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

11) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 



1

Report della Procedura Affidamento

incarico professionale redazione

PEBA n. 183596177 effettuata

da Comune di Cilavegna

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 183596177

Nome Procedura Affidamento incarico professionale redazione PEBA

Descrizione Procedura

Codice Gara 183596065

Destinatari

Codice CIG B1B5699E8F

No

Num. Protocollo 1226696

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71210000-3 - Servizi di consulenza architettonica

Codici categorie Professioni Rego-

lamentate

PRO.06.03.03 - RILIEVI STUDI ED ANALISI.

Inclusione delle offerte sopra la

base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse



Report della Procedura Affidamento incarico professionale re-
dazione PEBA n. 183596177 effettuata da Comune di Cilavegna

2

Responsabile Unico del Progetto Maria Giacinta Collivasone

Nome Ente Comune di Cilavegna

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 6.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 14 maggio 2024 10.45.24 CEST

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

giovedì 16 maggio 2024 9.02.29 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

INARCAS-
SA

Allegare re-
golarità con-
tributiva

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Affidamento incarico professionale re-
dazione PEBA n. 183596177 effettuata da Comune di Cilavegna

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ALESSIO LUCA

Login user_279564

Indirizzo e-mail luca.alessio@pec.ording.pv.it

P. IVA / Cod. Istat 02661560181

Indirizzo Via Villa Eleonora 23, 27100 PAVIA (Italia)

Numero telefono 3467126064

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1715770167900

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ALESSIO LUCA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 15 maggio 2024 12.49.27 CEST

Prezzo offerto 6.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Collivasone Maria Giacinta

Login user_227986

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cilavegna (00470780180)

Indirizzo email comune.cilavegna.pv@legalmail.it



Report della Procedura Affidamento incarico professionale re-
dazione PEBA n. 183596177 effettuata da Comune di Cilavegna

4

Num. telefono 0381668032

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome ALESSIO LUCA

Login user_279564

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ALESSIO LUCA (02661560181)

Indirizzo email luca.alessio@pec.ording.pv.it

Num. telefono 3467126064

Commento all’aggiudicazione PROCEDURA AGGIUDICATA

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 16 maggio 2024
13.55.29 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Affidamento in-
carico professionale redazione
PEBA (ID#183596177) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

giovedì 16 maggio 2024 9.03.55
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento incarico pro-
fessionale redazione PEBA (ID
183596177) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 16 maggio 2024 9.03.35
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Affidamento
incarico professionale redazione
PEBA (ID 183596177) è inizia-
ta.

giovedì 16 maggio 2024 9.03.33
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1715770167900) della Procedu-
ra Affidamento incarico pro-
fessionale redazione PEBA (ID
183596177) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 16 maggio 2024 9.02.33
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_279564 sulla
Procedura con ID 183596177 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .



Report della Procedura Affidamento incarico professionale re-
dazione PEBA n. 183596177 effettuata da Comune di Cilavegna

5

Data Oggetto Testo

giovedì 16 maggio 2024 9.02.29
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Affidamento inca-
rico professionale redazione PE-
BA (ID 183596177).

mercoledì 15 maggio 2024
12.49.27 CEST

Invio Offerta L`offerente ALESSIO LUCA ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Affidamento inca-
rico professionale redazione PE-
BA (ID 183596177).

martedì 14 maggio 2024
10.45.36 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Affidamento
incarico professionale redazione
PEBA (ID 183596177).

martedì 14 maggio 2024
10.45.24 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
183596177). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura Affidamento incarico professionale redazione PEBA n. 183596177 effettuata da Comune di Cilavegna
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

